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Úvod

Management znalostí je systém účinného využívání a strategické optimalizaci

manažerských procesů, který v dnešní době nabývá velké popularity, zejména v

zemích s vyspělou ekonomikou (Mládková, 2008). V průběhu zpracování této

odborné bakalářské práce zásadní pozornost bude věnována popisu a vymezení

činností spojených s cíleným zavedením managementu znalostí (dále jen MZ), a

to na půdě současných průmyslových podniků. Zejména detaily těchto procesů

budou ukázány na příkladě největšího automobilového výrobce střední Evropy –

společnosti ŠKODA AUTO a.s. (dále jen ŠA). Jako konkrétní objekt výzkumu zde

bylo zvoleno dvouleté působiště autora práce ve společnosti ŠA – oddělení řízení

předsériové logistiky (firemní interní zkratka – PLV/4).

Prvotním cílem dané bakalářské práce (dále jen BP) je provedení kvalitní analýzy

oddělení PLV/4 z pohledu stavu implementace managementu znalostí a návrh

vhodného a efektivního zlepšovacího plánu pro řešení aktuálních problémů útvaru

v kontextu řízení znalostí, vzdělávání a know-how v logistice. Po teoretické

stránce bude do práce zabudován popis a definice rolí zmíněných zásadních

faktorů, jakožto čas i jeho kapacity, intelektuální potenciál firmy a hlavně

nehmotná aktiva, také správa velkých objemů dat v podobě zpracování

strategických Big data souborů, přenosnost a udržitelnost interních postupů,

klíčových profesních i expertních znalostí. V analytických kapitolách práce se

pokusí prokázat, že adekvátní přenos kompetenci, předání know-how a začlenění

nových spolupracovníků zásadním způsobem ovlivňuje fungování celého útvaru a

dokonce může mít dopad a ohrozit stav vývoje finálního produktu firmy ŠKODA

AUTO a.s. Touto cestou bude zhodnocena a podrobena hlubší analýze hypotéza

o tom, že zejména ve sféře operativního řízení projektu je role organizace znalosti

klíčová.

Metodické zhodnocení současného stavu MZ ve zkoumané firemní jednotce

ukáže pohledem zevnitř skutečný stav pokrokovosti a efektivnosti denně

používaných pracovních postupů ve zkoumaném oddělení podle zadaných

kritérií. Z pohledu metodologie autor položí důraz na použití akademických metod,

popsaných v teoretické části BP. Proběhne výzkum propracovanosti znalostního
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managementu v oddělení PLV/4 s následnou analýzou možností zavedení

efektivnějších postupu a technik MZ pro danou specifiku. Autor dané BP se

zavazuje úplně vynechat všechny možné druhy emočních vlivů, osobní kritické

názory a další prvky, které by mohly zkreslit objektivitu posouzení.

Aby došlo ke skutečně nezaujatému rozboru současného stavu v popisované

jednotce (PLV/4), budou v analýze nasazeny a zohledněny poznatky a zkušenosti

dalších několika spolupracovníků oddělení, pracujících na daném působišti po

různou dobu. Závěrečnou část práce bude tvořit návrh autora práce na zlepšení s

ohledem na rozpočtové limitace a další faktické bariéry. Daný návrh bude záložen

na metodikách, vysvětlených v teoretickém obsahu BP a analýze osobních

zkušeností autora během dvou let působení v daném oddělení v roli logistického

disponenta útvaru PLV/4 a navíc speciálně iniciováných v rámci přípravy této BP

rozhovorech se současně pracujícími v tomto oddělení kolegy.
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1 Teoretická východiska z oblasti managementu znalostí

Ke zvýšení prosperity a zesílení své pozice ve strategickém měřítku současné

podniky jsou nucení systémově zkvalitňovat svůj přístup k řízení, uchování a

sdílení navenek svých znalostí a správné komunikaci svého produktu i

nabízeného přes něj know-how (ať už marketingového, informačního nebo

technologického). Čas přitom v moderních podnikatelských podmínkách

považován za nejdůležitější a nenávratný zdroj. Proto účinné řízení znalostí

dostává klíčovou roli v rámci této strategie. A to protože významně podporuje

vedení efektivního time managementu (řízení času) pracovníky, ve smyslu

efektivní organizace informačních toků, respektive neztracení času s problémy,

spojenými nebo vzniklými kvůli nedostatku přesných údajů uvnitř podniku.

Správně nastavený znalostní management napomáhá v praxi značně zlevnit a

zrychlit procesy, spojené s efektivním šířením či výměnou pracovních informaci v

podniku. Dříve koordinace a realizace těchto mechanismů obvykle zatěžovala

přímo zaměstnance firmy, které v podstatě jsou nejčastěji tvůrci a nositeli znalosti,

operativně využívaných při každodenní práci. Nyní současná komplexita a

zároveň diverzita manažerské činnosti vede k tomu, že se procesům řízení

klíčových znalosti a know-how musí věnovat a dohlížet na ně speciálně zaškolený

člověk, a občas i celé metodologické útvary v rámci společnosti. Moderní

dynamické prostředí 21. století dospělo k fázi, kdy dokonce až víc jak polovina

aktiv firmy je tvořeno nehmotnou složkou – tzv. intelektuálním kapitálem, dále jen

IK.

Zaměstnanci neboli lidský kapitál a znalosti vyvinuté uvnitř firmy (inovace, metody,

postupy) začínají být chápány jako rozhodující a nejhodnotnější strategické prvky

firmy. Proto dnešní podniky, včetně průmyslových, aktivně zavádějí a zkouší různé

systémy a programy pro vývoj i zaškolování svých stávajících zaměstnanců.

Mnohé velké nadnárodní společnosti už dávno aplikují systém celoživotního

vzdělávání, nabízejí jazykové a kvalifikační kurzy. Těmito kroky firmy se snaží

docílit plného využití potenciálu svých stálých pracovníku, čímž taky zlepšit kvalitu

výsledného produktu a zároveň se připravit na hrozbu rostoucí a posilující se

konkurence (Mládková, 2008), (Truneček, 2004).
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1.1 Historické pozadí oboru

Znalostní management, jako disciplína, je kompletně založená na znalostech, a je

přitom oblasti poměrně novou. Člověk však již od pravěku se znalostmi pracoval a

neustále hledal nové a účinnější způsoby jak je řídit a zlepšovat, aby si vydobyl

lepší postavení. Tehdy nejšikovnější a nejchytřejší jedinec, který dokázal ulovit

největšího mamuta zajištoval si tak lepší postavení mezi ostatními členy kmenu.

Následovně, jeho soukmenovci také přebírali tyto nezbytné znalosti a dovednosti o

přírodě, rostlinách, výrobě zbrání a snažili se je dál předávat svým potomkům. Je

evidentní, že ve starších dobách většinou docházelo spíše k řízení intuitivnímu,

natož v dnešní době jsme již schopni znalosti řídit zcela vědomě a kultivovaně.

1000 let zpátky znalosti byly klíčovým nástrojem a zdrojem vlivu i kritickým

faktorem vývoje celé civilizace. V těch dávných letech manažeři (kasty knězů a

vládců starého Východu) se potýkali s potřebou koordinace desítek tisíc otroků,

rolníků a dalších nižších vrstev obyvatelstva. (Mládková, 2008)

Ve středověku písemně zaznamenávána byla skoro jenom témata, týkající se

náboženství, vojenství, zemědělství atd. Čistě verbální forma sdělení je zjevně

neefektivní vzhledem k její neudržitelnosti a nepřenosnosti v delším časovém

úseku. Informace se začali intenzivně shromažďovat a třídit a sestavovaly se první

encyklopedie, které lze považovat za papírovou podobu velice komplexní a

informativní databází). V době průmyslové revoluce se hojně rozvíjely

s technologického hlediska stroje a nástroje uzpůsobené pro komunikaci, a s tím

se zdokonalily i metody sdělování a předávání informace, které známe i

používáme dodnes (Bureš, 2007).

S časem pouhá schopnost ukládat a šířit tehdejší datové zdroje (knihy) již

nestačila, lidstvo už toužilo po účinné metodě pro rychlý přenos informace a zpráv

komunikačním partnerům bez velkého zdržení a šumu. Opravdový průlom a

revoluce v informační a sdělovací sféře nastal po vynálezu telegrafu ve 30 letech

19. století (Mládková, 2008).

1.2. Cíle, předpoklady i poslání managementu znalostí

Řízení znalostí, jako takové, se zabývá zjišťováním, řízením a zrozením

informačních prvků, které lze považovat za vědecké či odborné. Mezi základní

metodiky provozování této disciplíny patří výběr, zpracování, šíření, sdílení,

11

formalizace a hodnocení jednotek znalosti. Management znalosti podporuje

účinnou komunikaci a kooperaci v organizaci, kde ho vědomě používají. Mimo jiné


[…]


8 krok: Řízení vývoje změn, kultury a průběžných návrhů:

přínosným by mohlo být zavedení programu motivačních odměn a

bonifikaci pro iniciativní pracovníky, které pravidelně přicházejí

s novými nápady, optimalizačními opatřeními a sdílejí s kolektivem

své osobně vypracované know-how. Budou zvoleny klíčové

zodpovědné role ve správě firemního knowledge systému, jako

CKO (Chief Knowledge Officer). CKO by měl dohlížet na efektivní

průběh procesů zavedení nutných změn do současných systémů a

metod, rozhodovat o schválení nebo zamítnutí návrhů na

optimalizaci, v závislosti na aktuálně volných finančních a pracovních

kapacitách, řídit motivační a hodnotící program v oddělení.
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4. Fáze: Ohodnocení dosaženého výkonu

10 krok: Změření dosažených výsledků implikaci znalostního

managementu v oddělení: adaptace existujících KPI a ROI

ukazatelů v oddělení (index měsiční šrotace materiálu, počet

systémových chybových hlášení o skladových nesrovnalostech,

termínové dodržení projektových milníků, výše měsičních

transporních úspor).

4.4. Doporučení na základě provedených průzkumů

Na základě provedeného rozhovoru lze jednoznačně doporučit zavedení

knowledge managementu do podniku ŠKODA AUTO a.s. Důležité je to, že v tak

velké společnosti je nutno věnovat především tacitním znalostem, jejichž vlastníky

jsou jednotliví zaměstnanci společnosti, které můžeme označit za „klíčové

zaměstnance“/ zavedení pojmu „Champions“ – týmoví lídři, nejvíce motivovaní a

aktivní, zejména díky systému speciálního ohodnocení – odměn, míry uznání a

pozitivní stimulaci. Zde je nutno stanovit, v čem spočívá „klíčový prvek“, tj. proč

jsou tito zaměstnanci nepostradatelní pro společnost a jejich odchod bude

znamenat nepříznivé dopady pro fungování společnosti nebo pro jednotlivé

procesy. Toto by se nemělo stávat v tak velké společnosti jako ŠKODA AUTO a.s.

Všechny procesy, znalosti, dovednosti, praxe by měly být zaznamenány do

explicitních forem, ať v podobě databází, návodů, instrukcí, videozáznamů nebo

uchovány v jiných formách. Za velice důležitý cíl v kontextu maximálního

odstránění neefektivnosti práce v oddělení PLV/4 musí být vytyčeno sjednocení

všech počítačových systémů a přizpůsobení data bázi jednomu, jasnému pro

všechny subjekty (včetně nováčku oddělení a pracovníků jiných operačních oblastí

firmy) a hlavně jednoduchému formátu. V případě schválení k použití a

implementace nabízeného autorem této práce znalostní modernizačních opatření

zcela jistě bude nutno dosáhnout redukce informačního šumu a komunikačních

bariér při interagování a spolupráci se vzdálenými a jinak specifickými odděleními

a oblastmi firmy (jako oblast nákupu, marketingu nebo kvality).
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Závěr

V dnešním světě znalosti, v podstatě se staly jedním z nejdůležitějších a

zásadnějších aktiv společností a také v neposlední řadě v oddělení řízení

předsériové logistiky – PLV/4 (Program Readiness). Právě proto je nutné stále

dbát na to, aby se nikdy nezastavoval rozvoj manažerských znalostí a vývoj

metod i nástrojů jejích implikaci v každodenní praxi. Každé, zejména operativní

oddělení firmy ŠA (jako je logistika), které čelí hrozbě poklesů efektivností interní

komunikace a řízení svých procesních dat a signálů se musí detailně soustředit na

využívání, sdílení a vytváření návrhů nových a modernějších postupů a přístupů

řízení svých znalosti a know-how, a po jejich utvoření, už jen bedlivě sledovat, aby

nedocházelo k jejích úniku, nýbrž účinnému a účelnému předání uvnitř pracovních

skupin. Jedním ze zásadních cílů této odborné bakalářské práce bylo zpracovat a

detailně navrhnout proces Knowledge Managementu v konkrétním útvaru

předsériové logistiky – skupiny předsériových dispozic Program Radiness. Byl

uskutečněn pokus o přípravu a prezentaci rozsáhlého a maximálně přehledného a

adaptovaného popisu průběhu vzniku nového pokročilejšího znalostního systému

dle jedné z akademických metodik. Tento postup byl zaměřen na docílení dodání

těch nejvíce správných a korektních dat, údajů a informaci správným lidem ve

správný a požadovaný čas. Proces byl navržen s ohledem na prostředí odborných

a technických specifik logistiky ve ŠKODA AUTO a.s. s využitím metodiky

nasazení v praxi mangementu znalostí «8 Toolkit» dle vědce A. Tiwany, která je

v této práci byla podkladem pro návrh procesních optimalizaci řízení

předsériových procesů v logistice. Lze předpokládat, že takto zmapovaný a

navržený proces bude dostatečným východiskem pro pochopení a namodelování

úspěšného a prakticky uplatnitelného znalostního systému v oddělení s logistickou

specifikou (především v útvaru PLV-4).
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Příloha č. 1

Dotazy pro řízený rozhovor provedený s odborníkem oddělení PLV/4:

Jak dlouho pracujete ve společnosti ŠKODA AUTO a.s. a oddělení

předsériové logistiky?

Je ve společnosti zaveden znalostní management?

Pokud ne, jsou vytvořeny předklady pro zavedení znalostního

managementu?

Vyskytují se v podniku situace, které přímo vyžadují zavedení

efektivního knowledge managementu?

Můžete uvést problémy vznikající v důsledku chybějícího efektivního

knowledge managementu?

Můžete uvést příklady, které svědčí o potřebě efektivního knowledge

managementu

Myslíte si, že zavedení knowledge managementu může přispět k

zefektivnění procesů a zlepšení celkové výkonnosti jednotlivých

zaměstnanců?
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