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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro praxi nebo teorii X

Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Bakalářská práce je zpracována na poměrně dobré úrovni. Práce s literaturou je vhodná, ale objemová
norma byla překročena. Použité v BP metodiky nebyly jasně vymezeny a křížily se, ale pro bakalářskou
práci se postup jeví dostatečným. Přestože analýza znalostního managementu místy obsahovala poněkud
zbytečné odchylky a přesahy do jiných témat, celkový obsah hodnotím jako smysluplný.

Občas se vysvětlované záležitosti zdály být popisovány spíše publicistickým, než odborným stylem. Jindy
naopak autor šel do příliš hlubokých podrobností. Nicméně z pohledu pochopení kontextu a vhodnosti
využití faktů, příkladů a pracovních reálií lze práci označit za docela adekvátní a objektivní. lze uznat, že
obsaženy v BP nadhled a nabídnutý přistup ke zkoumání problémů oddělení (myšleno: aplikace zavedené
vědecké metodiky se zapracováním všech kroků) je zajímavý a přínosný.

Jazyková a formální úprava by mohla být určitě pečlivější. Lze jednoznačně tvrdit, že popisována
problematika je ve zmíněném oddělení stěžejní a intenzivně se rozebírá na desítkách interních porad
a workshopech. V budoucnu by tato práce mohla sloužit jedním z podkladů ke zpracování skutečného
výzkumu.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (2–3 otázky):

1. Jak se Vám podařilo aplikovat vypracované nápady v rámci BP ve své každodenní praxi v oddělení
PLV na Vaše konkrétní pozici ?

2. Jak moc se zlepšila znalostní situace od doby začátku zpracování BP?

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.

Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
velmi dobře nebo dobře.
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